Maternus:

Orige. multis rationibus astrologiam damnauit. Eudoxus: Alexander:

Auerrois astrologiam ubiq; lacerat

Auicenna pbat ab astrologis futura p̄uideri non posse.

Eudoxus monuit ne astrologis crederemus.

Cassander: Archelaus: Hoychilax: Nicolaus. oresmi.

Ioannes. Marlianus:

Luchinus:

Paulus Floerntinus cus mihi nō semel rettulerunt. Paulus Florentinus in medicina quidem: sed precipue in mathematicis græce latineq; doctissimus quotiens de ista professione rogabatur: totiens eam incertam fallacemq; asseuerabat/asserens inter cetera de se ipso euidentis experimentum. Quicumq; quinq; & octuaginta iam impleisset annos: in sua tamen genitura quā examinarat diligentissime uitalem nullam cōstellationem reperisset. Afferrem multos ex his etiam qui uiuunt & philosophos & astronomos idem sentientes. Sed nescio an nuidiam aduersus se cōcitari uelint hoīum cæli fatiq; potentium. Porro noster Marsilius scripsit aduersus eos aperte Plotini uestigia sequutus. In quo iterpretādo & enarrādo magnopere rem platoniam iuuat/auxit & illustrauit. q̄ si ualitudini consulens hominū aliquando corrogat sibi de cælo quædam etiam auxilia/optat ille potius ita fieri posse q̄ credat/testari hominis mentē fidelissime possum/quo familiariter utor: nec habui ad detegendam istam fallaciam qui me sapius & efficacius adhortaretur. Nec quotiens una facetiatur uberior nobis occasio segesq; ridēdi q̄ de uanitate astrologorum presertim si tertius interueniat. Politianus/interuenit uero semper omnium superstitionum mirus exhibitor. Forte uero nec Nicolai Leonicensi nostri iudicium super hae re dissimulandum. Is cum mathematica ut omnes liberales scientias fideliter teneat: ita tamen hanc uanam iudicat prophetantem astrologiam: ut nec illos qui scripserunt presertim doctiores fidem putet adhibuisse his quæ scribebant. q̄ si eausam interroges cur igitur scripserint/respondet partim avaritia/partim imperitia principum effectum. Nam cum inquit ille in diuenticendis astrorum motibus & corporibus quod mathematica facit astronomia precellentes illi uiri die noctuq; laborarent nullum erat eis inde apud principes emolumentum quibus scilicet nihil curæ q̄ magno sydera corpore: aut q̄ ueloci motu per cæli spacia reuoluerentur. hoc illi cum uidissent ne cælestia perscrutantes interim essent inopes terrenorum/lepida excogitasse fallaciam qua sibi principum aios obligarent & suæ professionis facerent amatores. quare eomentos ab his astris omnium fortunas/sed precipue principum dependere: liberos. s. uitam: imperia. uictorias: ualitudinem: sibi uero qui illorum diu motus & naturas obseruassent/penitus cognitum & exploratum quid euiq; uel boni pollicerentur uel aduersi denunciarent tum habere preterea ad manum se remedia quibus preuisa mala repellentur: bona confirmarentur. nam si scilicet hora notaretur imaginis ex materia quadam cælestibus illis naturis cognatiore posse cōflari: ad quas minus machinamentis deducta uirtus ab astris scilicet felicissimos faceret homines rerumq; potentes illarum uel tactu uel gestatione quicquid appetere facile consequētes: quibus omnibus rebus quo plus fidei facerent. illud addidisse/reuelata sibi diuinitus huius artis secretiora mysteria: quemadmodum a potentissimo mercurii numine & Petrosiri & Esculapium accepisse q̄ plurima: legitur apud Maternum: tum uero principes illiteratos & curiosos & rerum quas promittebant appetentissimos/adductos facile ut crederent: ut professores fouerent. & premiis studia hæc quotidie magis & magis excitarent. Hæc serio noster Leonicensus nec procul a uero super astrologis loquitur & sentit. Cauendum autem imprimis ne qua nobis ad fidem irrepan astrologi mentita magnis auctoribus uolumina perscribentes: quod est illis cum omni superstitione commune. Nam quoniam quæ produntur ab his ratione confirmari non possunt: siue ipsi illa uera credunt: siue credi uolunt ab aliis libros huiusmodi fabularum uiris clarissimis & antiquissimis inscribunt &

fidē errori suo de fictis auctoribus aucupantur. Ex hoc genere liber de proprietatibus elementorum in quo de magnis agitur coniunctionibus & de secretis ad Alexandrum quos tribuunt Aristo. nulla culpa boni philosophi nullo: demerito sicut libros Platonis de uacca magi circumferunt: & quos uocant institutionum execrabilibus somniis figmentisq; re: fertos & a Platone non minus alienos q̄ ista sint mendicabula a Platonis. procul & prohibere & sapientia. Sic oli hæretici gnostici nuncupati Zoroastri libros ostendebāt quibus heresim suam de Zoroastri antiquitate uenerabilem facerent: quos nouos & commentitios esse non Zoroastri Porphyrius multis argumentationibus demonstrauit falli autem facile possunt & circumueniri per hæc mendacia si qui sint humaniorum litterarū rudiores/ q̄q̄ alioquin docti/ cum per illas maxime & phrasim & idolem statim auctorū cognoscentes adulterina a legitimis discernamus q̄q̄ astrologorum nostrorum & quæ nunc in manibus artium superstitiosarum figmenta sic abhorrent ab omni similitudine ueri ut cuius e medio etiā pateant Quis enim adducatur ut Ouidium de uetula Ouidiū credat: in quo de magnis etiam coniunctionibus & christiana lege mirabilia pronunciantur: adeo ut Rogerius Bacon magnus astrologiæ patronus nullius libentius scriptoris testimonii utatur nisi forte preferat Arthephium qui omnino secreta alia prodit innumera. Quale illud inspecto non astro: sed lotio posse hominis & uitam & ingenium & conditiones: deniq; omnes ad unam precognosci. Sic magnam quoq; ille fidem ethico philosopho: cuius liber de cosmographia trāslatus dicitur ab Hieronymo. Est autē lectio adeo de ridicula ut nulla magis: sed frequenter citata a Rogerio nostro in epistola ad Clemētem: ita ut fere adducar compositum ab eo libellum quēdam cui titulus de erroribus studentium theologiæ: quo imprimis uolumine erroris accusatur q̄ theologi nostri mysteria religionis magis ex Aristo. cæterisq; philosophis confirmant q̄ ex auctoribus quos modo nominauimus/ ethico/ Arthephio/ Ouidio de uetula poetisq; similibus. Præscribitur uero liber Alberto sed mendacissime cum nunq̄ in theologicis suis scriptis hæc ille fomina memorauerit: sed merito ad Baconem uidetur referendus: cuius alia scripta in ea eum fuisse sententia facile declarant illorum semper auctorum testimoniis oraculisq; per secatentia. Quibus si potuit credere/ nihil mirum si credere potuit etiam astrologiæ: Ita uero superstitiosum hoc genus hominum fronte perfricuerunt: ut etiam sub aquinatis. Thomæ titulo libros circumferant de necromanticis imaginibus ut iam minus mirandū quot nescio quos Ptolomæi de annulis. sed & ad Aristonem astrologicos fingant libros quos Pto. nunq̄ scripsit: qua temeritate uel ignorantia Eboracensis etiam cuiusdā opusculum multi referunt ad Albertum commemorant & Hypocratis libros de pronosticis ægitudinum ex syderum cursu: quos puto ignorabat Hypocrates cum pronosticorum libros scripsit a Galeno expositos & tota græcia celebratos/ aut si nouerat/ quasi tamen secretiora seposuit puris & rite initiandis communicanda: Præterea quæ super pluiis super questionibus Alchindus & alii pithagorea & Anistotelea commemorant & qui liber inscribitur Aristo. de regiminibus/ ita loquuntur ipsi cælestibus. q̄ utinam ad sanctos etiam uiros profana non retulissent & libri cuiusdā de excantationibus interpretum diuum Hieronimum non fecissent: q̄q̄ si angelos infamarunt facile possunt homines dum & hæc quidē deliria ab Adæ angelo: illa a Salomonis: alia a Thobix custodæ tradita dicunt: sed ad astrologos reuertamur omissis magis ad quos quasi confines erro

Liber de p/rietatibus elementorū de recretis falso Ariff. ascribuntur

q̄ta 19. q̄ta boni.

alibi uel feris libris de p̄prietatibus re: p̄.

multa p̄prietatibus quibus d̄p̄prietatibus quæ ip̄s̄ fecerunt/

ris cōmunio nos deduxit. Aristo. quid de hoc omniū genere sentiret uno uerbomōstro/ uit qui in problematis cū minimo & prestigiatore astrologū deputauit. At dices si nihil tale isti philosophi scripserūt: qui tamē ea scripserūt fuere philosophi: **Qualis** Albuma far: ptolomæus: **Malv**: Abenzagel: Iulius Firmicus: innumeri alii: tum latini: tum græci barbariq; auctores astrologiæ: uiri & doctrina & ingenio præstantissimi. Tu uir me oportune admonuisti ne id solū dicerem aduersus te neglectā a philosophis astrologiam: Sed & quicumq; eā etiā scripsissent: aut nihil aut male philosophatos. **Quare** relinquit nobis si diis placet & Pitagorā: & Platonē: & aristotelē: & uestros uobis habeatis Aomas: Alchabitios: Auenazaras: Abenzageles. **Qui** omnes quantum abfuerunt a philosophico ingenio palam demonstrabūt: cum accedere illos fabulosissimis rebus & asseuerare quæ nullā habeant rationē: & pugnantia dicere: & seipso euertere palam ostēdemus: quæ diuersissima a philosopho sunt: cuius maxime proprium nihil credere/nihil affirmare: quæ uel euidētia uel ratione demonstrari non possit. Sed age dicamus hic & aliquid unde cōfiteat auctores astrologiæ aut parū aut male philosophatos: Porro Ptol. principē aliorū facile cōcedent. Est enim doctissimus astrologorū & quod attinet ad mathematica uir in geniosissimus. **Quod** autē ad genethliacos quēadmodū dici solet optimus malorū. Is igitur quo iudicio philosophicas res tractauerit: & in poemis magne cōpositiōis quā uocant Almagestum: & in libris apotelesmatico fati indicauit. Exordiens em̄ libros mathematicos patitur philosophiā contemplatricē ex Aristo. sententia in tria genera: theologicū: naturale & mathematicū: tū rationē partitionis exponēs omnia inquit quæ sunt ex tribus cōstant materia/forma/& motu: quæ separari ab inuicē cogitatiōe quidē possunt: re autē nō possunt. ab his igitur tribus tria illa genera philosophiæ ducunt: a motu theologicū: cum primi motus causa nō aliud sit q̄ deus: a materia physicū: a forma mathematicum. **Hæc** est. Ptol. snia in qua tot esse apud bonos philosophos errata quot uerba nemo paulo detior dubitauerit: neq; enim oīa ex illis tribus. **Quod** si oīa dum dicit naturales res intelligit/quomōdo circa has uersabit ipsa philosophia in tria illa deinde genera diuisa: physicum: diuinum: & mathematicū: Sed neq; ex naturalibus quicquid cōstat ex motu quāquā non fiat/nec permaneat sine motu: sed demus ei hanc ueniā loquēdi. Arist. ipse quē pbat quo modo ei dabit a motu onri genus theologicū. Cū & ipse deus quatenus primi motus auctor & causa nō a theologo sed a philosopho inuestiget. Reliqua ē aut falsa aut quæ facile uideas ab hoīe prolata parū perito gnaroq; philosophiæ. Jam uero ex libris apoteles: quos uocāt quadripartitos insigniores errores & magis euidētes cum & lunā humidiorē credit quia humidus uapor a terra ad eā reliquis astris terre proximiorē ascendat: & eadē ratione aridū saturnum: quia ab his uaporibus magis elongetur: eundē uero & frigidum esse quia sit procul a calore solis: iouē temperatū q̄ inter gelidū saturnum & feruidū martem medius collocef: atq; alia hoc genus multa de syderū proprietatibus quæ exhibilabūt philosophi potius q̄ confutabunt. Et q̄q; magistri errorē erubescens arabs enarrator conetur in sensum aliū Ptol. uerba transferre: ipse tamē defendi uel excusari se. Ptolomæus non patitur/qui adeo hæc assent affirmat & sæpius iterat: ut de sensu eius dubitatio nulla relinquatur. Tu uero ex uno hoc disce omnes & ex optimo indica detiores. **Primus** fere a Ptolomeo. habetur Albumasar: is nec philosophus fuit nec dialecticus: & in mathematicis imperitus: erat enim grammatices artis professor: & a scribendis hi

Qualis
Ptol. in lit/
teris:

Sententia
Ptol.

Contra
Ptol.

Contra eum
dem.

storiis utonis ut narrat Auenrodan ad astrologiã se conuertit: in qua etiam sua professione q̄ es
 set uerust uerus uel hinc cognoscas q̄ Ptolemãũ astrologum ex ægypti regibus putat fuisse qui
 Alexandro successerunt: quasi inter hos & illũ non plus quingentis etiã annis intercesse-
 rit/cumt/cum reges Ptolemãi ante christum per quadringentos annos floruerint Ptolemãus
 astrologus sub Adriano scripsit & Antonino. uide nũrũ rerum altissimarũ indagatorẽ
 & obsei obseruatorein fidelem: qui in re tam aperta tanta sit ingenii uel somnolentia uel tar-
 ditate. tate. Idẽ in astrologicis rebus quantum errauerit q̄ apertis confessisq; mendacijs insti-
 terit qui quasi ueris/postea declarabimus. Quid memorem Maternum & in rudimentis arithmetica sic
 allucinantẽ: ut scribat: quid decernat Mercurius/cũ in nocturna genitura
 celi nĩ medium occupauerit quasi a sole Mercurius plus quadraginta aut circiter partibus
 abesse: sic unq̄ possit: aut a celi medio sol per noctẽ plus septuaginta semper nõ absit. Mit-
 to alia multa in quibus cum semper multa loquẽtia/exigua semper sapientiã hominem
 deprehendens. Iam Malliũ nisi esset poeta bone deus/quo risu prosequeremur: qui cele-
 stes il illas quas fingit imagines paucis stellis inchoatas potius dicit q̄ absolutas/ ne plu-
 ribus ibi ignibus accensis incẽdio mundus flagrarct. Ad iuniores nõ descendo homines
 plebocios & idiotas ad quos quasi ad iustos possessores tota fere p̄fessio deuoluta est. Est
 Bonaatus inter eos primã auctoritatis. Is nõ ignarus modo est philosophiã/sed furit pla-
 ne atq; delirat. Lege eius primum librum de iudicijs in quo super opere ipse p̄æmiatur.
 Memior nisi Helleboro dignũ hominem iudicaueris: struit ubi decipit minus rationes
 quasdam quibus astrologiã probet esse ueram: illas quid dicã falsas/immo supra q̄ dici
 possunt pueriles atque ridiculas: Quã uero putat efficacissimã illa est quadriuium destrui
 si astrologia tollatur. Esse enim unã ex quatuor artibus mathematicis: uide ut nescit etiã
 quid sit hoc ipsum quod p̄fetur. Astrologia enim hæc diuinatrix quã confutamus tan-
 tum distat ab ea quã mathematicis annumerat quantum a tenebris lux/ quantum ueri-
 tas distat a mendacio. Et hæc quidẽ quã futurorum predictionẽ usurpat si prior illa ueri-
 orq; tollatur stare nõ potest: at nõ remeat ratio ut diuinatrice sublata/mathematica quo-
 q; illa auferatur: quod adeo est perspicuũ: uel his qui prima harum artium attigerint ele-
 menta/ut pluribus hoc declarare superfluum sit. Ptolemãus ipse in p̄æmijs apotelesma-
 tio postq; de duplici dicit astronomia: tũ ad priorẽ & mathematicã referẽs sermonẽ ita
 inquit.